

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**



**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
 REDAKCJA — tel. 5.06-70
 DYREKCJA — 2.20-13
 ADMINISTRACJA — 5-13-80
 DRUKARNIA — 2.76-43
 KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Cena numeru 20 groszy

Likwidacja sporu o Gran Chaco Inicjatywa Ligi Narodów

Sekretarjat generalny Ligi Narodów ogłosił wczoraj projekt sprawozdania, które będzie przedłożone zgromadzeniu Ligi i które zawiera ostateczne zalecenia w sprawie zatargu boliwijsko-paragwajskiego o terytorium Gran Chaco. Sprawozdanie opracowane zostało przez specjalny komitet zgromadzenia. Na wstępie sprawozdanie zaznacza, że projektowane rozwiązanie stanowi nierozdzielny całość, która ma być przyjeta bez żadnych innych zastrzeżeń prócz zastrzeżenia przyjęcia sprawozdania przez drugą stronę interesowaną. Zamiechanie działań zbrojnych ma nastąpić w terminie 6-dniowym od chwili urzędowej notyfikacji pod kontrolą komisji neutralnej. Pod kontrolą tej komisji ma być w terminie 10-dniowym utworzona strefa zdemilitaryzowana szerokości 100 km. Komisja neutralna powołana do pełnienia kontroli nad zaniechaniem działań zbrojnych i utrzymaniem rozejmu, zebrała się w Buenos Aires. Decyzje komisji zapadać będą zwykłą większością. Do dyspozycji komisji postawione będą wszelkie środki i materiały niezbędne dla przeprowadzenia kontroli. Stworzenie strefy zdemilitaryzowanej nie przesądza bynajmniej kwestii ostatecznych granic terytorium Gran Chaco.

Po upływie co najwyżej miesiąca od chwili zawieszenia broni, zbierze się w Buenos Aires specjalna konferencja celem przeprowadzenia rokowań w sprawie granic. Oprócz stron zainteresowanych, w konferencji tej uczestniczyć będą przedstawiciele państw Ekwadoru i Wenezueli. Jeżeli rokowania nie doprowadzą do rezultatu w ciągu 1 miesiąca, sprawa be-

dzie przekazana stałemu Trybunałowi Sprawiedliwości Międzynarodowej w Hadze, który zdecydowałby, czy i jakie części terytorium winny być oddane przez jedno z państw drugiemu. Sprawozdanie przewiduje wreszcie utworzenie komitetu doradczego, któryby śledził rozwój sytuacji w szczególności co się tyczy wykonania zaleceń zgromadzenia.

Poszukiwanie skarbów na dnie morza Usiłowanie wtargnięcia do skarbu „Lusitanii“

Według informacji dzienników angielskich powstało w Londynie konsorcjum dla sfinansowania prac nad wydobyciem skarbów z „Lusitanii“ zatopionej w 1916 roku przez niemieckie łodzie podwodne.

Zatopiony okręt leży na dnie skalistym w pobliżu wybrzeży irlandzkich i jest całkowicie pokryty muszlami i wodorostami. Konsorcjum nabyło angielski statek „Sternin“, który został zaopatrzone w najnowsze aparaty. Nurkowie przystąpić mają w najbliższych dniach do pracy celem dokładnego ustalenia położenia okrętu i znalezienia najłat-

wiejszych dróg dostępu do złota i innych skarbów, znajdujących się na pokładzie „Lusitanii“. Konsorcjum zastrzegło się, że 70% wydobycych skarbów stanowić będzie jego zysk, reszta zaś zwrócona będzie towarzystwu Cunard Line, do którego należał zatopiony statek.

Na pokładzie „Lusitania“ znajdowało się w chwili jego zatopienia 150 milionów dolarów w monetach złotych, około 50 milionów dolarów w sztabach złota, oraz dwie szafy żelazne, w których przechowane były diamenty, przenieszone dla jednego z holenderskich towarzystw. Wśród diamentów tych znajduje się niezwykle cenny okazy nazwany „Kalifa“ (ATE).

W Japonii

Czuając się odpowiedzialnym za niewłaściwe poprowadzenie orszaku cesarskiego ze stacji kolejowej do miejsca, skąd cesarz miał obserwować wielkie manewry, sierżant policyjny Houda z miejscowości Gumma, przeciął sobie arterję, w chwili, gdy pociąg cesarski opuszczał miejscową stację.

Odroczenie sesji Ligi Narodów Komunikat Sekretarjatu Generalnego

Sekretarjat generalny Ligi Narodów ogłosił wczoraj komunikat następujący: „Na żądanie barona Aloisi, przewodniczącego komitetu rady dla sprawy Sarav, przewodniczący Ligi Narodów, minister Benesz, celem ułatwienia kontynuowania prac komitetu, zaproponował

Międzynarodówka Socjalistyczna wobec komunistycznych propozycji

Paryski korespondent PAT. komunikuje: Egzekutywa Międzynarodówki Socjalistycznej po czterodniowych obradach sprzecywała swoje stanowisko wobec propozycji komunistów utworzenia wspólnego frontu. Odpowiedni list został przesłany na ręce przedstawicieli Międzynarodówki Komunistycznej. W liście tym Międzynarodówka pisze: „podczas gdy we Francji jedność akcji została zrealizowana, w Wielkiej Brytanii, Holandji, w państwach skandynawskich, Czechosłowacji i innych krajach porożycie komunisty-

czne zostały odrzucone. W tych warunkach każda z sekcji musi mieć swobodę samodzielnego decydowania“. Kilku członków Egzekutywy, aprobując powyższy list, podpisało rezolucję, w której wyrażono życzenia ponownienia w najbliższym czasie wysiłków, w celu porozumienia się i ewentualnego dokonania fuzji Międzynarodówki Socjalistycznej z Międzynarodówką Komunistyczną. Sprawę tę omówimy jeszcze po otrzymaniu materiałów, bezpośrednio z Międzynarodówki.

Echa zabójstwa w Marsylii Pytania Jugosławji pod adresem—Ligi Narodów

Jugosłowiański minister Jewtisz, wczoraj wieczorem wyjechał do Genewy. Wiezie on ze sobą dokument w sprawie odpowiedzialności za zamach marsylijski. Na podstawie tego dokumentu rząd jugosłowiański domagać się będzie od Ligi Narodów stwierdzenia odpowiedzialności za zamach i przedsięwzięcia koniecznych sankcji.

Dokument jugosłowiański zawiera zbiór faktów obciążających rzekomo rząd węgierski odpowiedzialnością za popieranie terrorystów, którzy brali udział w zamachu w Marsylii. Ponadto Jugosławia czyni Węgry odpowiedzialnymi za cały szereg aktów terrorystycznych, dokonanych na terytorium jugosłowiańskim przed zamachem marsylijskim. Jugosławia zaznaczy, że Węgry postępowaniem swym naruszyły statut Ligi Narodów. Do dokumentu jugosłowiańskiego załączony jest aneks, zawierający wyczerpujący materiał dowodowy na podstawie dochodzeń, przeprowadzonych w Marsylii, Paryżu, Belgradzie i Sofii. Minister Jewtisz zredagował poza

tem memorandum, przeznaczone dla poszczególnych rządów. Ze strony jugosłowiańskiej podkreślają, że Jugosławia podejmuje swój krok za zgodą Francji, która została już poinformowana o treści dokumentu oraz za aprobatą ministrów Benesza i Titulescu, z którymi minister Jewtisz odbył w Genewie dalsze narady w tej sprawie. Wreszcie w tutejszych kołach politycznych utrzymują, że również turecki minister spraw zagranicznych Tewfik Ruzszi Bey, który wczoraj bawił w Belgradzie w czasie konferencji z ministrem Jewtiszem przyrzekł poprzeć żądanie Jugosławji w Radzie Ligi Narodów.

Ucieczka estońskiego faszysty

Wedle krążących w Rydze pogłosek przywódca kombatanów estońskich Sirk, który niedawno uciekł z więzienia w Tallinie, przybył łodzią motorową do Finlandji. O ucieczce Sirk z więzienia w Tallinie, pisaliśmy ostatnio w nr-ze z dnia 12 b. m.

Nie chcą przyłączenia do Niemiec

Dzienniki angielskie donoszą o akcji grupy emigrantów niemieckich z księciem Hubertem Löwensteinem na czele w sprawie plebiscytu w Zagłębiu Saary. Ks. Löwenstein, który przybył do Londynu z Saarbrücken, oświadczył, że większość mieszkańców Saary wolałaby pozostać pod suwerennością Ligi Narodów pod warunkiem, że będzie miała możliwość głosowania po kilku latach, aby powrócić do Niemiec wówczas, gdy ustroj hitlerowski przestanie istnieć. Ks. Löwenstein ułożył projekt konstytucji Zagłębia Saary, która w razie zachowania status quo, zapewni autonomię pod protektoratem Ligi Narodów oraz przewiduje drugi plebiscyt po 5-ciu latach, celem zdecydowania czy terytorium Saary ma powrócić do Niemiec. Ks. Löwenstein, który usiłował pozyskać w Londynie poparcie dla swego projektu, udaje się do Genewy i przedłoży swój projekt sekretarjatowi Ligi Narodów. (PAT).

Plany Hendersona

Publicysta D'Ormesson twierdzi w „Figaro“, że przewodniczący konferencji rozbrojeniowej Henderson zaproponuje zawarcie porozumienia dotyczącego 3-ch punktów: 1) reglamentacji fabrykacji i handlu bronią, 2) ogłoszenia budżetów wojskowych, 3) utworzenia stałej komisji rozbrojeniowej. (PAT).

Zjazd Związku Obrony Kresów

Wczoraj rozpoczął się w Warszawie dwudniowy zjazd delegatów Związku Obrony Kresów Zachodnich. Na zjazd przybyło 166 delegatów, reprezentujących 41 obwody Z. O. K. Z.

Kapitałści francuscy wydalają polskich robotników

Na terenie środkowej Francji, której fala zwalniania robotników polskich dotychczas nie dotknęła, zaczynają się zdarzać coraz częściej wypadki redukcji robotników polskich. Fabryka maszyn rolniczych w Bourbon Lancy zwolniła ostatnio 30 robotników polskich, wskutek czego około 100 osób zostało repatriowanych do Polski. Wielka fabryka sztucznego jedwabiu Gilleta w Decines k. Lyonu zwolniła w ostatnim czasie ok. 100 robotników polskich, z których większość powróciła do Polski. W wielkiej blachowni w Commentry

(Cie des Forges de Chatillon et Commentry) oprócz zwolnionych jednorazowo stu robotników przewiduje się dalsze zwolnienia Polaków.

W większości wypadków władzom polskim udało się uzyskać repatriację zwolnionych robotników na koszt przedsiębiorstw. Należy podkreślić, że w znacznej ilości miejscowości, w których pracują Polacy, nie istnieje fundusz bezrobocia, którego powstanie jest uzależnione od uchwały zainteresowanej gminy, wskutek czego zwolnieni robotnicy, nie posiadając środków utrzymania, zmuszeni są powracać do Polski.

Przesilenie w Belgji

Minister Theunis oświadczył wczoraj przedstawicielom prasy, że usiłuje przezwyciężyć wszystkie trudności, aby możliwie najprędzej utworzyć gabinet. Theunis przedstawił królowi Leopoldowi program i zyskał jego aprobatę. Król udzielił mu jednak 24-ch godzin czasu więcej, aby móc sformować gabinet niep rzeźbiowy, lecz stały.

wego gabinetu powierzone być winno socjalistom.

Jest to tem znamienniejsze iż od r. 1927 socjaliści stale odmawiali współpracy w rządzie. (PAT)T.

Stanowisko socjalistów w Belgji

Wielkie poruszenie wywołał w Belgji fakt, że rada naczelna Partji Socjalistycznej oświadczyła, iż wobec załamania się dotychczasowej polityki gospodarczej poprzednich rządów, tworzenie no-

Wybory Samorządowe na terenie Gdańska

Wyniki ogólne. Rezultaty do rad gminnych w powiecie Gdańskie Niziny.

Uprawnionych do głosowania 15.664, oddanych głosów 14.539, ważnych 13.174. Na listę hitlerowską 12.128, centrowo-niemiecko-narodową 118, socjalistyczną 573, komunistyczną 355.

Rezultaty wyborów do sejmiku powiatowego w powiecie Wielkie Żuławy: oddano głosów 25.619, ważnych 23.452, na listę hitlerowską 18.102, centrowo-niemiecko-narodową 2.186, socjalistyczną 2.079, komunistyczną 830, polską 255.

Do rad gminnych w pow. Wielkie Żuławy: oddano 24.927, ważnych 21.500, na listę nar.-socjal. 18.737, centrowo-niemiecko-narodową 1.250, socjalistyczną 846, komunistyczną 452, polską 215.

Zdziczenie

Z Aten donoszą: Cała prasa grecka piętnuje z oburzeniem fakty niesłychanego dziczenia, których widownią od dłuższego czasu było sanatorium dla gruźlików w Asvestohori, miejscowości położonej w Macedonii greckiej. Wozni i posługacze sanatorium wylamywali zmarłym pacjentom złote zęby i sprzedawali je wiejsowym jubilerom i dentystom.

Po ujawnieniu skandalicznych stosunków w sanatorium, a potwierdzonych całkowicie w czasie śledztwa zarządnego przez gubernatora, władze prokuratorские wszczęły dochodzenie karne zarówno przeciwko personelowi zakładu jak i miejscowym jubilerom i dentystom, którzy kupowali złote zęby zmarłych od woznych sanatorium.

